关于《吉林省“福彩圆梦·孤儿助学工程”

项目实施细则（征求意见稿）》

起草情况说明

为加强吉林省“福彩圆梦·孤儿助学工程”（以下简称“助学工程”）项目管理，规范组织流程和项目资金使用，确保项目质量和实施效果，省民政厅起草了《吉林省“福彩圆梦·孤儿助学工程”项目实施细则（征求意见稿）》（以下简称《实施细则》）。现就起草情况说明如下：

一、国家政策背景
2019年，民政部印发《“福彩圆梦·孤儿助学工程”项目实施暂行办法》（民办发〔2019〕24号），规定保障对象为18周岁前已被认定为孤儿身份,年满18周岁后继续在各类全日制学校就读的中专、大专、本科学生和硕士研究生，资助标准为每人每学年1万元。保障资金由中央福彩公益金列支。

2025年3月，民政部印发《“福彩圆梦·孤儿助学工程”项目实施办法》（民发〔2025〕13号），在原政策保障范围的基础上，将保障范围延伸到高中阶段孤儿。规定保障对象为18周岁前已被认定为孤儿身份,年满18周岁后继续在各类全日制学校就读的高中、中专、大专、本科学生和硕士研究生，资助标准仍为每人每学年1万元。保障资金由中央福彩公益金列支。

二、我省政策修订情况

我省“助学工程”项目依据《吉林省孤儿基本生活费发放办法》（吉民发〔2019〕42号）规定的发放对象范围，在民政部规定的保障对象基础上，扩大至参照孤儿保障的对象，并放宽至18周岁以下就读全日制大中专院校的孤儿生活费发放对象。资助标准为每人每学年1万元。扩大范围保障对象的保障资金由省级福彩公益金列支。
为贯彻落实民政部《“福彩圆梦·孤儿助学工程”项目实施办法》，保持我省“助学工程”项目连续性，并考虑到保障群体的特殊性，结合近年来各地在开展“助学工程”项目的实际情况，省民政厅起草了《实施细则》。

此次调整新增受助对象：在我省原“助学工程”项目保障范围基础上，保障范围调整至全部就读高中阶段的孤儿基本生活费发放对象。

三、起草过程

省民政厅儿童福利处成立起草小组，结合我省“助学工程”项目实际，对全省受助对象就学、“助学工程”项目资金发放情况进行调研，摸底项目执行情况，并征求省民政厅相关业务处室、各级民政部门以及省内儿童福利机构意见，起草《实施细则》。

四、主要内容
《实施细则》共六章二十八条。

第一章是总则，明确制定本办法依据，对“助学工程”项目各级民政部门的职责进行了规定；第二章是发放范围、标准，对资助对象范围、资金保障渠道和时限进行规定；第三章是办理程序，规定了“助学工程”项目程序，包括受理申请、提交材料、核实信息、退出情况。第四章是资金发放，规定了资金发放、结算年度、特殊情形的发放；第五章是管理监督，对项目管理、档案材料、资金管理进行规定；第六章是附则，规定各市（州）、县级民政部门可拓展项目实施对象范围，资金应由当地保障。